

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions like W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... (List of subscription agents and their locations)

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie... (Subscription and advertising instructions)

Zwrot pokojowy.

Jeżeli dzienniki i giełda mogą do pewnego stopnia być wskazówką dalszego rozwoju politycznych wypadków, to trzeba stwierdzić, że ubiegły tydzień zakończył się wśród nader pokojowych objawów... (Article on political peace and international relations)

który co do wyznania ma bezwarunkowo należeć do cerkwi prawosławnej. Przemem chodzi o ułożenie takich rękopisów, któreby ułatwiły nowemu księciu nawiązanie i utrzymanie bliskich stosunków z Rosją... (Continuation of the article on the Russian prince)

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Warszawa, 6 stycznia. (M.) Ogólnie powtarzano u nas życzenie noworoczne „oby nam gorzej nie było.“

W gimnazjach wywierają pewien nacisk, aby uczniowie i uczennice uczęszczały na przedstawienia ruskiego towarzystwa dramatycznego. Nader lichy komplet artystów... (Article on theater and education in schools)

synów do rzemiosł i szkół fachowych, nie zmuszani ruiną, jak dotychczas, a przeciwnie, zamocni i gospodarni sami, pragną dobrobytu zapewnić i najdalszym pokoleniom... (Article on vocational education and economic progress)

Liczne w ostatnich czasach upadłości, znaczny początek zawieszonych „poszukiwaczy złota“, którzy chcieli szczerze wydobyc je niewyżyskanych dotąd dróg zarobku... (Article on economic challenges and gold mining)

Usuwaniu Polaków ze służby rządowej postępuje szybkim krokiem. Cała dotychczasowa administracja leśna spada z etatu... (Article on the dismissal of Poles from government service)

W gimnazjach wywierają pewien nacisk, aby uczniowie i uczennice uczęszczały na przedstawienia ruskiego towarzystwa dramatycznego... (Continuation of the article on theater)

Słychać ciągle o projektowaniu zamknięcia dwóch gimnazjów filologicznych. Decyzja jeszcze nie nastąpiła, ale prawdopodobnie nastąpi jednocześnie ze zmniejszeniem liczby zakładów naukowych w całym państwie... (Article on school closures and education policy)

Chcemy się wszyscy nadzieją, iż nasz uniwersytet nie ulegnie wpływowi młodzieży rosyjskiej i nie przedsięwzięcie kroków jawnego oporu władzy... (Article on university autonomy and student influence)

został w Warszawie zastawiony. Najkrwawsze starcia były w Kazaniu, kilka wypadków śmierci zaogniło bardziej sytuację... (Article on military and political events in Warsaw and Kazan)

Roztrząsany jest obecnie przez wyższą władzę projekt wykupu dóbr donacyjnych, w celu podzielenia ziemi między kolonistów pochodzenia rosyjskiego lub innego, ale prawosławnego... (Article on land acquisition and colonization)

Stara gwardya, wymiera nie zostawiając po sobie następców, dzisiejsze przytulone warunki życia nie pozwalają wybić się nam nad poziom ani drogą publicznej działalności, ani w służbie rządowej... (Article on the decline of the old guard and current social conditions)

Tą drogą doszedł do wpływów zmarły niedawno s. Stanisław Przystański. Piastował liczne godności, bierność swą na stanowiskach pozwalał do możliwych granic, biurokrata w ciemnym tego słowa znaczeniu... (Article on Stanisław Przystański and his career)

Nominacja nowego prezesa komitetu cenzury dotychczas budzi tylko zaciekanie. Pan Jankuljo, Grek z pochodzenia, przybył do Warszawy jednocześnie z dzisiejszym generał-gubernatorem... (Article on the appointment of a censor committee president)

Arcybiskup Gintowt starał się za pośrednictwem szefa departamentu obcych wyznań, hr. Kantakuzena-Speranskiego, o uwolnienie z wygnania na jubileusz biskupa Hryniewieckiego... (Article on Archbishop Gintowt and the Hryniewiecki jubilee)

Przykre wrażenie wywarło w miesiąc samobójstwo znanego wam z ostatniego zjazdu prawników s. p. mecenasa Romana Wierchlejskiego... (Article on the suicide of Roman Wierchlejski)

Sprawy sejmowe.

Komisja tak zw. jubileuszowa, wybrana dla wniosku w sprawie uczczenia jubileuszu 40-letniego panowania cesarza Franciszka Józefa I, uchwaliła zaproponować Sejmowi następujący projekt:

I. Sejm Król. Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim poleca Wydziałowi krajowemu utworzyć fundację wieczystą imienia Jego Ces. Król. Apost. Mości cesarza Franciszka Józefa I... (Sejm commission report on the 40th anniversary of Emperor Francis Joseph I)

Referentem tego wniosku ma być hr. Alfred Potocki, jeżeli mu stan zdrowia na to pozwoli. Oprócz powyższego były jeszcze i inne wnioski; mianowicie: wniosek ks. J. Czartoryskiego, aby na uczczenie jubileuszu rozszerzyć wychowawczy zakład dla ciemnych, do dając do niego oddział przytulkowy dla starszych ociemniałych, został w mniejszości; oraz wniosek ks. A. Sapiehy, aby uchwalić kwotę 50.000 złr., a odsetki tego funduszu przeznaczyć rokrocznie na subwencyjonowanie gmin wiejskich, które stawiają nowe szkoły.

Zasnanąć wypadka, że uchwała powyższa i subkomitet i pełnej komisji zapadły pod półurzędową presją, gdyż bez upoważnienia subkomitetu lub komisji zapytano się poprzednio w Więdnii, czy owe stypendya wojskowe dobrze przyjęte będą, a potwierdzając odpowiedź podano członkom subkomitetu, a następnie w pełnej komisji do wiadomości — oczywiście ze skutkiem, jak wykazuje powyżej przytoczona uchwała.

D. 5 bm. komisja przemysłowa odbyła posiedzenie, na którym p. Romanowicz referował o przedłożeniu Wydziału kraj., tyczącem się szkół fachowych przemysłowych. Wnioski Wydziału kraj. zostały z małemi tylko zmianami przez referenta, a następnie przez komisję przyjęte. Jeszcze mają referować p. Tadeusz Dzieduszycki o subwencyjach na cele przemysłowe, p. Weigel o zmianach zamieszczonych w statucie krajowej komisji dla spraw przemysłu i rekolekcyjnictwa.

Komisja szkolna odbyła czterogodzinne posiedzenie, na którym doprowadziliśmy do końca rozprawę d. 5 bm. w sprawie szkół wydziałowych dyskusję uchwała z niektórymi zmianami sprawozdanie i wnioski p. Bobrzyńskiego.

Wnioski te dają w myśl propozycji Wydz. kraj. i Rady szkolnej kraj. do zwinięcia istniejących szkół wydziałowych męzkich, z wyjątkiem sokalskiej, ale z połączeniem do Wydziału kraj., aby w miejscowościach tych, gdzie teraz istnieje taka szkoła, założyć szkoły uzupełniające przemysłowe, dalej zaś, aby dla tych szkół uzupełniających przemysłowych, zaprowadzić się mających, lub już istniejących, przedłożył sejmowi projekt odpowiedniej reorganizacji, tak, aby tym szkołom zapewnić regularne uczęszczanie uczniów, systematycznie prowadzoną naukę, odpowiedni

Szkice z powstania roku 1863

zebrane przez pólkownika Strusia.

Moskale i my.

Dwadzieścia pięć lat ubiega od chwili, gdy kraj nasz, wstrząsnęty aż do podwalin, wystąpił do krwawej walki o istnienie swoje. Nie stała jeszcze czas dla historii, aby wypowiedziała zdanie swoje o tym ruchu narodowym, bo namierności jeszcze się nie uspokoiły, a ciężkie następstwa niepowodzenia nie pozwalają bezstronnie spojrzeć na krwawy obraz tych chwil... (Introduction to the sketches of the 1863 uprising)

go życia, niepewność jutra i straszna samowola rządzących, wytorzyły w całej ludności jakiś chorobliwy stan negacyi, mizantropii i lekceważenia stałyci podstaw moralności. Każdy z mieszkańców Rosyi, kto choć trochę rozglądał się po świecie i porównał istnienie swoje z istnieniem ludów swobodnych, przeklął życie, zniechęcił przeszłość, która go doprowadziła do tego stanu, albo — pił, pił do zapomnienia, mrużąc piósek...

Dzięki ci, dzięki, mój ty siny dżbanie, żeś usunął smutek, przerwał me dumanie... A kto pić nie mógł, ten się śmiał z wsieciokości, która mu pierś rozsadała. Jedynie te piśmiennictwo moskiewskie na świecie odważało się iść tak daleko w śmiechu swoim... (Poem about drinking and the Russian intelligentsia)

W pierwszych latach piętego dziesiątku bieżącego stulecia, wszystkich w Rosyi, co żyć chcieli, napadł niepokój rozpacz i ciężki stan utraty wszelkiej nadziei. Każdy, dla kogo nie wystarczyło samo tylko zwierzęce istnienie, czuł swą nieużyteczność, widział, iż jest skazany na bezczynność, że jest zbity z drogi, obcy w rodzinie, obcy w kraju... (Continuation of the poem about the 1860s in Russia)

tem raport carowi. Ta nieludzka komedia ciągnęła się aż do śmierci Ozaadajewa.

Zaledwie kamień grobowy przysięgnął wieko trumny tego Jeremiasza, odzywa się lutnia młodego poety Lermontowa, który taką odą zwraca się do młodego pokolenia: „Ze smutkiem patrzę na nasze pokolenie, bo jego przyszłość czeka i pępina; zasterżaje się ono w bezczynności i zwątpieniu. Życie nas męczy jak długa podróż bez celu, jesteśmy jak przedczesny owoc, który opada weselej nim dojrzeje; zbliżamy się do mogiły bez szczęścia i sławy, przed zgonem rzucając wrok gorzkiej pogardy na przeszłość naszą, bo nie zostawimy potomkom naszym ani myśli płodnej, ani pracy genialnej. I przekląną oni nasze prochy, jak przeklina syn rodzica, co zmarował cały majątek.“ — Ten poeta żył w w cięgiej rozpacz, śmiejąc się z życia i zginął w pojedynku za bagatelę.

Przy Mikołaju też, w tem ciemnym państwie, żył wielki malarz Brułow. W jakich sterach szukał on natchnienia? Oto w ostatnim dniu Pompei, gdzie ludzie giną wśród trzęsienia ziemi, wśród wyzwołów wulkanicznych i strasnego kataklizmu, padają pod ciociami siły dzikiej, ślepej i niesprawiedliwej. Tylko takie w Rosyi można było zacerpnąć natchnienie w panowaniu strasznego kaprała. Pewna część społeczności moskiewskiej, widząc do jakich rezultatów Piotr Wielki doprowadził kraj, zaszczerpiając mu zachodnią cywilizację — rzekła: „Ojczyzna nasza drogę utraciła, należy wrócić do czasów przedpiotrowych, a rozwijając się na mongolskich tradycjach ojców utworzyć własną, więcej odpowiednią potrzebom ducha cywilizację.“ Byli to słowianoofile, którychby stosowniejszy był nazwać tatarofilami, słowiańskie bowiem tradycje bardzo łatwo pogodził z cywilizacją europejską, ale cywilizacja wchodnia, mongolska, nigdy się z nią nie pogodzi. Na czele tej partji był A k s a k o w. Stał on przeciwko

tym, którzy wdychali do cywilizacji Zachodu. Obok tych partji krajowych wystąpiła jeszcze trzecia: niezależnych. Z tej grupy wyszli najlepsi pisarze moskiewscy: Granowski, Bielidzki, Czernyszewski, Niekrasów, Hercken i Ogarów. — Trzy te partje, mocno się różniąc w poglądach, zbliżyły się w jednym: w potępieniu carskiego rządu i w opozycji, która objawiła się w dziennikarstwie, w wykładach naukowych, gdzie tylko można było, — nareszcie w samem milczeniu...

W chwili wybuchu lutowej rewolucji we Francji, Mikołaj postanowił zdusić wszelki ruch umysłowy, który objawił się w państwie jego, i zaczął jawną, nielitościwą wojnę przeciwko wszelkiej myśli, wszelkiemu swobodnemu słowu i wszelkiej nauce. Kilku z młodzieży zebrało się, aby pomówić o politycznej ekonomii, o socjalizmie... skazano ich na rozstrzelanie, przeczytano wyrok na placu publicznym, zawiązano oczy i dawszy uczuć całą okropność konania, ułaskawiono ich na całe życie do katorżnych robót!... Nazywano to spiskiem Pietraszewskiego.

Po tej egzekucji nastąpiła w kraju cisza zupełna. Rząd zaprowadził porządek zamknąwszy usta wszystkim, nie spotykał już w niczem oporu. A jednak z dnia na dzień stawał się coraz po-dejrzliwszym i nawet lęklivszym; życie milczące i ponure, które go otaczało wszędzie, zaczęło strasznie rezygnacja bez przekonania i ślepego posłuszeństwem. — Mikołaj nie unikał krymskiej wojny, bo był przekonany, że wojna ta nie odbudzi pragnień swobody... a był pewnym zwycięstwa, bo czyż to dawno jeszcze, jak austriacki generał O b o g a pełzał u nog jego generała? czy dawno Paskiewicz donosił: „Węgry u nog waszej cesarskiej mości?“ Przegrawszy kilka walnych bitew, Mikołaj poczuł całą słabość organizacji, dla której wszystkie poświęcał. Przerwał więc dnie swoje truciźnie. Kato despotyczny nie chciał przeżyć tego

porządku rzeczy, nad którym pracował lat trzydzieści i który upadł przy pierwszym strzale armatnim. Następca jego popieszył zawrzeć pokój ze sprzymierzonymi i za poradą umierającego ojca dać nieco swobody i zmniejszyć przesładowanie.

Wtedy to wszystko, co tylko było zagrzebane na dnie duszy, wystąpiło z protestacją. Literatura patologicznych opisów, literatura denuncjatorska była pierwszym plodem gwałtownego oswobodzenia słowa. Rząd wszystko pozwalał pisać, co się tyczyło niższych klas biurokracji, nie dopuszczając tylko krytyki tego, co się działo na wyższych szczeblach hierarchii. Chociaż nie wiele korzyści z oczyszczenia z dołu, gdy wierzby był brudny, przecież wszyscy byli uszczęśliwieni, mogąc odkryć nieporządek, ucisk i straszne nadużycia, które są tak zwykłe w ciężkim zarządzie nieuczciwego biurokratyzmu azjatyckiego i niemieckiego, patryarchalnego i wojskowego.

Ponieważ sam rząd mówił o konieczności reform, o duchu czasu i potrzebach nowej epoki, liberalizm zaczął się szerzyć gwałtownie, stawał się modą. Generalowie, dyrektorowie departamentów, prezydenci izb różnych, zaczęli postrzegać, że są oni w gruncie bardzo liberalni. Na obiadach, bankietach i recepcjach, zaczęto popijać się mównkami, w których jeden drugiego starał się prześcignąć w wolnościowości i dążności do „niezależności urzędniczej“. Te pierwsze promienie swobody rzuciły ziarna nadziei w młode dusze, zaczęto wierzyć, że wiosna już nastaje. Okrzyki radości dalekiem echem ze stolic obdoby się na prowincji, budząc ludzi z uśpienia i wlewając balsam nadziei w skrzepłe od dawnego zimna ciało społeczne Rosyi. Nadzieje te doleciały nad Niemen, Dniepr i Wisłę a serca mocniej zabiły. (G. d. n.)

nadzór, oraz subwencję nie tylko kraju i miejscowych czynników, ale i rządowi.

Komisy gminna na rozpoczęcia onegdaj na nowo rozprawy nad projektem statutu organizacyjnego dla 28 większych miast. Uchwalone przed świętami paragrafy reasumowano, rozpoczynając dyskusję od początku. Ostatecznie przyjęła komisja 15 paragrafów, poczyniwszy w projekcie Wydziału krajowego tylko nieznaczne poprawki stylistyczne. W zawieszeniu pozostawia jednak komisja § 3 projektu, traktujący o prawie przysługującym gminie miejskiej uchwalenia dla siebie w granicach obowiązujących ustaw osobnych statutowych postanowień w takich sprawach gminnych, względem których ustawa projektowana wyrażnych postanowień nie zawiera. Oczywiście, że komisja musi wprzód przedyskutować i przyjąć dalsze postanowienia ustawy, aby mógł później określić wyraźniej, o jakich prawach § 3 wspomina.

Następnie § 10 „o reprezentacji gminnej” wywołał pewną dyskusję. Chodziło mianowicie o to, czyli gminę reprezentować ma w jej sprawach rada miejska i magistrat, jak to Wydział krajowy projektuje, czy też rada miejska i burmistrz, jak tego domagają się niektorzy. Do stanowczej jednak uchwały nie przyszło.

Komisy gminna ożywna jest najlepszymi chęćmi i postanowiła odbywać codziennie posiedzenia, ażeby tylko ukończyć pracę ustawodawczą i przyjść do Sejmu z projektem statutu organizacyjnego dla miast. Gdyby to jednak dla krótkości czasu nie dało się żadną miarą przeprowadzić, natenczas postawiony zostanie w Izbie wniosek uznania komisji gminnej za nieustającą, aby i po zamknięciu sesji sejmowej mogła obradować nad powyższym projektem. Chociaż do wiadujemy się z drugiej strony, że czynione są usilne o to starania, ażeby tegoroczna sesja sejmowa nie została zamknięta, ale odroczona. Bardzo wiele bowiem ustaw ważniejszych nie zostało dotąd w komisjach bądź w całości bądź w części zatwierdzonych, a w razie zamknięcia sesji sejmowej cała dotychczasowa praca nad tymi projektami do ustaw zostałaby zmarnowana. Nowy Sejm przystąpić bowiem będzie musiał do wyboru nowych komisji, a te muszą rozpocząć pracę na nowo.

Komisy budżetowa zatwierdziła przychylnie petycję pierwszej kolonii leczniczej w Rymanowie o udzielenie subwencji na budowę własnego pawilonu. Ze względu na piękny cel instytucji, na jej wzorowe i skuteczne prowadzenie i na niezwykły u nas udział prywatnej dobroczynności, jednak do osiągnięcia zamierzonego celu niewystarczającej, wnosi komisja, aby Sejm udzielił na budowę pawilonu jednorazowy datok w kwocie 300 złr.

Z obecnej chwili.

Jak wszystkie dotychczasowe groźby wojenne rozchodziły się przeważnie z Berlina, tak i hasło do uspokojenia się i zapewnienie, że wszystko się wyjaśni i pokojowo da się zatwierać, pochodzi również z Berlina.

Co było powodem gróźb wojennych? Oto — jak starają się przekonać z Berlina — brak zaufania i niedowierzanie ze strony cara w politykę ks. Bismarka w sprawie bułgarskiej. Dowodem tego miały być okrzykiwane podobno dokumenta, ale skoro je przysłano z Petersburga do Berlina, gdzie je napiętnowano jako niegodziwe zmyślenia i jako takie ogłoszono — odtąd wyjaśniły się wzajemne stosunki między Petersburgiem a Berlinem, miejsce niedawnej nieufności zajęła ufność, wiekami wypróbowana i wstydliwie zdziwienie, jak mogło przysnąć do takiego niedowierzania, a nawet gróźb wojennych?

I wszystkiemu temu winny były owe podobno dokumenta! Wobec tego należałoby się zapytać: a co było przyczyną nieufności sąsiadkiej w pierwszym kwartale roku przeszłego, kiedy w Bułgarii nie było jeszcze księcia Koburskiego?

Cóż było powodem alarmów wojennych i częściowej koncentracji wojsk niemieckich na granicy wschodniej w roku 1883?

Spokój czy strach przed wojną jest — jak się pokazuje — prostą igraszką, którą się bawią w Berlinie w miarę własnej potrzeby.

Chęć być przekonane, że tak jest w istocie — trzeba się nieco dokładnie zastanowić nad pytaniem, ile zarobili kapitaliści berlińscy z powodu popłochu na giełdzie wiedeńskiej? Oto co pisze w tym przedmiocie N. fr. Presse: Walka między Berlinem i Wiedniem była nader zajmującą. Wartości wymienić nazwiska osób, które opanowane bezprzykładną obawą, rzucały na targ miliony walerów, będących jeszcze w posiadaniu innych. Frankfurt i Berlin kupowały wszystko. Giełda wiedeńska okazała się bardzo pożądaną. Z bardzo wysokich cen kazało jej przetrząsnąć się, więc się przestraszyło. — W Niemczech potulność jest mniejsza i w ten sposób Austrya zubożała o wiele milionów, które aptynęły na targowisko berlińskie.

Bankierzy berlińscy kupowali niezmiernie ilości papierów austriackich, a ponieważ ich kupkiście zapatrywania znalazły poparcie w rozwoju politycznych wypadków, przeto całe skarbee, które Austrya musi napłacić, wyniosą się z Wiednia do Berlina.

Wywołał panikę i spowodował powszechny spadek papierów — kupować je wielkimi masami po niższym kursie — wywołał następnie podniesienie się kursu przez rozgłaszanie pokojowych wieści i zarobił na tem miliony — jesto zaiste polityka godna narodu trzęsącego dziś Europą!

Wobec tego nie można się tak bardzo dziwić petersburskiemu *Građaninowi*, który pisze w ostatnim numerze, że Bismark-Schönhausen uprawia wprawdzie politykę pokojową, ale za to Bismark-Bleichröder myśli tylko o wzbogaceniu Niemiec kosztem innych państw.

W uzupełnieniu wiadomości o rozpuszczeniu wysłużonych żołnierzy rosyjskiej gwardyi donoszą z Bukaresztu do półrocznej *Presy*, że taki sam rozkaz wydano także dla odes-

skiego okręgu wojskowego. *Presse* uważa to doniesienie za wskazówkę, że Rosya nie chce zastraszac sytuacji: dziennik ten radzi jednak nie wydawać stanowczego sądu, dopóki się nie dowiemy, że podobne rozkazy odebrały wojska w okręgach warszawskim, kijowskim i charkowskim.

Charakterystycznym jest, że w chwili, gdy na kraje środkowo-europejskie pada s-rach przed najazdem rosyjskim, mnóstwo polityków przypomina sobie, że gdzieś za Karpatami istnieje Polska, która niegdyś oddzielała Rosyę od Europy. Właśnie w tych dniach doniosły pisma węgierskie o rozmowie pewnego dziennikarza z generałem Türrem, niegdyś honowdem węgierskim a później Garibaldią, który dla ocalenia Węgier pragnie widzieć Polskę niezawisłym państwem. Po nieważ jednak armia węgierska nie mogłaby o własnych siłach podjąć się takiego zadania, przeto generał — widocznie lepszy żołnierz, niż polityk — pociesza się nadzieją, że z grzecznością dla Węgrów zrobią to Niemcy! „W tej nader ważnej kwestyi — mówi Tür — muszą okazać Niemcy, czy chcą uprawiać niemiecko narodową politykę, czy też tylko politykę dynastyczną Hohenzollernów”. Narodowa polityka dzisiejszego pokolenia niemieckiego ma dążyć do odbudowania Polski! Jeżeli gen. Tür jest w istocie tak serdecznym naszym przyjacielem, powinniśmy się nieco dokładniej obznajomić ze stosunkami w W. Ks. Poznańskim.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 5 stycznia.)

(Dokończenie.)

Wice-prezydent Friedlein stawia wniosek, aby wszelkie sprawozdania drukowane rozdawano radcom przed posiedzeniem.

R. m. Gwiazdomorski zwraca uwagę, iż Rada minęła by z logiką uchwalaniem podziękowania za to, czego nie zna. Wniosek komisji bowiem nie wymienia za co Rada ma dziękować, więc nie jest wystarczającym.

R. m. Jakubowski sędzi, iż tylko ważniejsze uchwały drukować należy. Przy sposobności krytykuje sposób redagowania *Dziennika Rozporządzeń* magistratu i narzeka, iż zamieszczane tam są nie same uchwały lecz i dyskusya. Mowa znajduje niewłaściwym zamieszczenie w *Dzienniku* nazwisk wszystkich obecnych na posiedzeniu członków Rady.

Wiceprezydent Friedlein całkiem odmiennie wyraża sąd; znajduje bowiem słusznym zamieszczenie listy obecnych na posiedzeniach członków Rady, oraz treści ich przemówień, gdyż lepiej będzie, jeżeli miasto i wyborcy dowiedzą się kto był na posiedzeniach Rady, jak pracował i jakie wypowiadał zdania.

Dr. Straszewski z toku dyskusyi sam wydedukował wniosek, ażeby sprawozdanie delegata do Rady szkolnej wydrukować a po skutecznieniu tego Rada wyrazi opinię. — Zgodzono się z tem.

Wnioski r. m. Muczkowskiego o odesłaniu listów wiceprezydenta Friedleina do komisji prawnej, oraz wniosek r. m. Jakubowskiego: Poleca się sekcji trzeciej, aby sprawę wydawnictwa *Dziennika Rozporządzeń* rozpatrzyła i odpowiednio wnioski przedłożyła. — Uchwalono.

Imieniem sekcji ekonomicznej rada wydz. Umiński stawia wniosek nabycia od dr. Arnolda Rapoporty wł. real. przy ulicy Starowilnej gruntu powierzchni 256 metrów kw. i odstąpienia w zamian gruntu miejskiego powierzchni 67 metrów; za przewyżkę zapłaci gmina po 5 złr. za metr. — Przyjęto.

Imieniem tejże sekcji podobny wniosek stawia wiceprezydent Friedlein o nabycie względnie zamian gruntów należących do p. Seinfeldta na Dajworze. — Uchwalono.

Imieniem sekcji trzeciej r. m. Szymkiewicz wnosi przejście do porządku nad prośbą sekretarza prezydium p. Banasia o udzielenie 16-tygodniowego urlopu. — Uchwalono.

Imieniem sekcji ekonomicznej r. m. Kwiatkowski k wniosi: Rada miasta uchwali: 1) Sprzedać gminie m. Podgórze grunt własności gminy miasta Krakowa będący, w dawnym korycie Wisły przy granicy miasta Podgórze około 5 morgów powierzchni mierzący po cenie 500 złr. za każdy morg 1600 sążni kw. obejmujący. — 2) Gmina m. Podgórze zobowiązuje się odstąpić od sporu prowizoryjnego o parcele 261 i 1097 gminie m. Krakowa wytoczonego. 3) Gmina m. Podgórze zrzecze się rozszerezonego prawa jako sąsiad do połowy starego koryta Wisły. 4) Gmina m. Podgórze przynajmniej gminie m. Krakowa prawo swobodnego używania drogi prowadzącej przez Zabłocie i przez część starego koryta Wisły na grunta własności gminy m. Krakowa będące, zobowiązuje się drogi tej, wiodącej przez grunta zabłockie, jakoteż i przez grunta przedmiotem obecnej sprzedaży będące, nigdy nie znosić i zezwala prawo to na tych gruntach hipotecznie zabezpieczyć. 5) Wszystkie koszty prawne wypływające z nabycia tych gruntów, jakoteż i koszty pomiaru tychże przez autorzywanego geometrę, ponosi gmina m. Podgórze. 6) Koszta dotychczas prowadzonego sporu prowizoryjnego o parcele gruntowe 261 i 1097 znoszą się wzajemnie. 7) Do podpisu kontraktu kupna i sprzedaży powyższej upoważnia się prezydenta miasta i radców miejskich Jacka Matusińskiego i Jana Kwiatkowskiego. — Bez dyskusyi uchwalono.

Imieniem sekcji trzeciej wnosi r. m. Rosenblatt o przedłużeniu po raz ostatni datku 100 złr. na wychowanie sieroty po kanceliście magistratu, Cecylii Urasińskiej. — Uchwalono.

Imieniem tejże sekcji r. m. Horowitz wnosi o przyznaniu emerytury w kwocie 75 złr. rocznie Annie Zakrzewskiej, wdowie po woźnym magistratu. R. m. Chęciński prosi o podniesienie kwoty emerytury do wysokości sto złr., ku czemu Rada się przychyliła.

Imieniem sekcji trzeciej wnosi r. m. Feintuch o przejście do porządku nad podaniem Jana Pudka o odpisanie należności w kwocie 75 złr. R. mag. Zawilowski wnosi: Upoważnić kasę miejską do odpisania kwoty 63 złr. ciążącej na realności numer 266. Podobny wniosek o odpisanie 115 złr. należnych gminie tytułem kosztów sągodych od p. Eugenii Wójcickiej wnosi dyrektor budownictwa Niedziałkowski. R.

m. Rosenblatt wyraża zdziwienie, że wnioski ten czysto juredycznej natury przez referenta sekcji ekonomicznej jest przedkładany. Wnioski uchwalono, jak również dwa następujące, także o odpisanie należności w kwotach 132, 353 złr. co referował sekretarz magistratu pan Poleński.

Imieniem komisji przemysłowej r. m. Jakubowski wnosi:

Rada miasta uchwali: Na zapytanie Rady szkolnej okręgowej miejskiej przedłożone wskutek odczytu Rady szkolnej krajowej, aby w miejsce szkół przygotowawczych przemysłowych, zaprowadzonych na podstawie statutu z 3 lipca 1884 roku, zaprowadzić w szkołach ludowych w Krakowie naukę dopełniającą — czy Rada miejska oświadcza się za zatrzymaniem szkół przygotowawczych przemysłowych, czy za zaprowadzeniem nauki dopełniającej w szkołach ludowych, odpowiedzieć, że Rada miejska oświadcza się za zatrzymaniem szkół przygotowawczych przemysłowych a przeciw zaprowadzeniu nauki uzupełniającej w szkołach ludowych.

R. m. Bandrowski zgadza się z wnioskami i wyraża związek zachodzący pomiędzy kursami dotychczasowych szkół przemysłowych miejskich a wykładami wieczornymi dla rękodzielników w wyższej szkole przemysłowej krakowskiej, co uważaniem być musi za poparcie przedłożonej przez komisję przemysłową opinii.

Bez dalszej dyskusyi wniosek uchwalono i po zatwierdzeniu wszystkich spraw, objętych porządkiem dziennym, posiedzenie zakończono.

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 stycznia.

Jutro rozpoczyna się ponownie posiedzenia Sejmu krajowego. Jeżeli — jak słyhać — Rada państwa będzie zwołana na dzień 24 bm., wówczas tegoroczna sesja sejmowa skończyłaby się prawdopodobnie dn. 21 w sobotę.

Obaj ministrowie węgierscy, Tisza i Fejervary, bawili w Wiedniu jeszcze w sobotę i konferowali z ministrami austriackimi. Szczególnie p. Tisza konferował ponownie z hr. Kalnokym i szefem sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych p. Szegyenym, oraz z p. Dunajewskim; zaś p. Fejervary ze wspólnym ministrem wojny i z austriackim ministrem obrony krajowej. Chodziło więc nie tylko o porozumienie się w sprawach wewnętrznych, ale i w sprawach zagranicznych i wojskowych. W tej ostatniej mierze ułożono jednobrzmiące projekta do ustawy o powołaniu żołnierzy obrony krajowej, a nawet należących do pospolitego ruszenia na ćwiczenia nadzwyczajne dla nabycia wprawy w używaniu nowej broni bez wliczania tych ćwiczeń w zwykły ustawa przewidziany czas ćwiczeń dorocznych.

Ze spraw wewnętrznych przedmiotem narad była reforma podatku gorzelnianego. Według zarządzenia *Presse* osiągnięto w tej sprawie zupełne porozumienie we wszystkich szczegółach. Ułożone projekta będą obu parlamentem przedłożone co rychlej po zebraniu się ich na sesje wiosenne. Nowa ustawa podatkowa ma zacząć obowiązywać od 1 września.

Na jakich zasadach opartą jest ta nowa ustawa, dzienniki tego nie podają. W Węgrzech spodziewają się z niej wielkich dla skarbu korzyści, tak, że zamiast dotychczasowych 10 milionów liczą przynajmniej na 25 mil. dochodu.

Do *Pester Lloyd*a donoszą z Wiednia, iż fabryka broni w Steyer e zajmuje się urządzeniem nowych, a względnie przekształceniem dotychczasowych maszyn, potrzebnych dla wyrobienia 8-milimetrowych karabinów repetiteryowych systemu Manlichera. Te urządzenia fabryczne będą gotowe w połowie marca, poczem nastąpi wyrobienie małokalibrowych karabinów.

Sejm czeski, jak zapewniają, ma być zamkniętym z dniem 19 stycznia.

Z uroczystością otwarcia tauru niemieckiego w Pradze, zeszły się nowe kroki podjęte celem pojednania między czeskiemi a niemieckimi postami sejmowymi. W dniu 6 b. m. miała się odbyć ostateczna narada w grocie postów niemieckich; ze strony czeskiej wierzą już, że do porozumienia przyjdzie, a wyrazem tego ma być wezwanie uczynione przez marszałka Sejmu ks. Lobkowice do klubu czeskich postów, aby wybić między zaufania. Do przeprowadzenia układów wybrano postów: dra Riegera, Zeithammera, dr. Mattusza, dr. Trojana, a z klubu wielkich posiadaczy: ks. Karola Szwarzenberga, hr. Clam Martinica, hr. Franciszka Thunai ks. Windischgrätz. Również niemieccy postowie mają być wezwani do wskazania ze swej strony parlamentarzy.

Układy pojednawcze Czechów mają się opierać na zadosty uczeniu żądaniom niemieckim w kwestyach administracyjnego podziału i osobnego głosowania w sejmie według kuryi złożonych z uwzględnieniem narodowości nad wszelkimi sprawami narodowościowymi.

Tak więc pierwszy krok na drodze do zgody uczyniono ze strony czeskiej, a gotowość do zgody upatrywać można także w tem, że w uroczystościach otwarcia teatru niemieckiego wzięły udział wybitne czeskie osobistości, jak ks. Lobkowie, hr. Waldstein, hr. Clam-Martinie, burmistrz Pragi itp.

Z Bydgoszczy donoszą: „W powiecie wyrzesko-szubińskim odbyły się d. 4 stycznia wybory do parlamentu niemieckiego. Kandydatem polskim był hr. Skórzewski. Rezultat dotychczas wiadomy, gdyż do okręgu wyborczego należy wiele wiosek, pomiędzy którymi komunikacya z powodu zasp śnieżnych jest utrudniona. Niemiecki kandydat, Poll, ma widoki zwycięstwa“.

W Bułgarii, w okolicy miasta portowego Burgas, przyszyło znowu do próby wywołania powszechnego ruchu zbrojnego. Znanymi dawniejszych zamachów i rokoszów kapitan rosyjski Nabołow, wyjął w okolicy Burgasu z 60 ludźmi, przeważnie Czarnogórcami i liczył na to, że samo zjawienie się tego oddziału będzie dostatecznym do zachęcenia mieszkańców, by chwyci-

li za broń przeciw obecnemu rządowi i porządkowi rzeczy. Ale się zawiódł, bo nie tylko z mieszkańcami nikt się nie przyłączył, ale żandarmerya miejscowa poddała rozproszony oddział.

Według doniesień do *Pol. Corr.* ta próba nowego zbrojnego zamachu nie była dla rządu żadną nieprzewidzianą niespodzianką. Faktiem jest, że w ostatnich dwu tygodniach wysłano wiele dział i amunicyi z twierdz naddunajskich do Warny i Burgasu, oraz znaczne posiłki dla strażenia brzegów morza Czarnego — oczywiście nie tyle przeciw możliwym zamachom ze strony wychodźców bułgarskich, jak raczej przeciw przypuszczalnemu najazdowi rosyjskiemu.

W Rumunii pracują bardzo gorliwie nad uzupełnieniem potrzeb wojskowych i środków obronnych. Materyał artyleryjski dostarczony już po większej części przez fabrykę Kruppa, wynosi 247 wagonów — a części składowe wież pancernych, przeznaczonych dla fortów pod Bukaresztem, wynoszą przeszło 480 wagonów. Nie zdecydowano się jeszcze co do wyboru systemu broni palnej repeteryowej małego systemu. Wiadoma rzecz, że wszystkie stronnictwa w Rumunii oświadczają się za neutralnością na wypadek wojny między Austro-Węgrami a Rosyją, ale rząd ostrożny i niedowierzający gotuje się do obrony teje neutralności, a więc ewentualnie do wzbudzenia Rosyi pochodu ku Bułgarii.

Stosunki między Watykanem a Kwiryntem zastrzyły się znowu. Mowa Leona XIII do reprezentantów dyceyji włoskich, odpowiedź półrocznych dzienników na tę mowę, usunięcie prezydenta Rzymu hr. Torlonii — wszystko to razem znamionuje epokę, w której nieprzyjaźń obu władz silniej się objawia, niż w roku ubiegłym. Rząd włoski, przyjmując wypowiedzianą mu przez Watykan walkę, wykonał ze swej strony niespodziewany a wielce dotkliwy atak. Niezbyt dawno ukazała się w mało znanym dzienniku *Capitale* wiadomość, że rząd wypłacił w roku przeszłym papieżowi przeszło milion franków, tytułem zaległej od zająca Rzymu listy cywilnej. Doniesienie to nie wróciło na siebie uwagi, aż nagle ta sama wiadomość pojawiła się w półrocznej *Riformie*. — Dziennik ten zapewnia, że kwotę tę wypłacono na wyraźną prośbę kuryi rzymskiej, która wystąpiła wówczas z propozycyą zawarcia sujszu, żądając przedewszystkiem znacznej zaliczki. Rząd przystał na to, nie przewidując, że niezadowolony ukaze się okólnik kardynała Rampolli, domagający się oddania Rzymu papieżowi. Możemy być pewni, że dzienniki watykańskie nie pozostawią tego artykułu *Riformy* bez odpowiedzi. Polemika będzie w każdym razie zajmująca.

Prezydent francuskiej republiki Sadi Carnot stara się niczego nie pominąć, aby tylko stanowisko swe utrwalić, a zaufanie, które Izby zdają się z dniem każdym utracac, do siebie przyciągnąć. W tym celu zamierza prezydent odbyć podróż wyciecznicą po Francyi i to najpierw na południe, a słusznie sądzi, że przez pozyskanie poważania osobistego łatwiej uda się wymągać gromadzące się trudności życia parlamentarnego. Mimo zdecydowanego ustąpienia ministra marynarki de Mahy, którego miejsce zajął wiceadmirał Krantz, nie udało się jeszcze zapewnić trwałości obecnemu gabinetowi; w szczególności mówią dziś o ustąpieniu ministra robot publicznych Loubeta; zmieniony w ten sposób gabinet przedstawił się Izbom.

Rada miasta Paryża wzbudza też obawy swem zachowaniem się, które jest przedmiotem interpelacyi Lamarzella' a jakich środków rząd użyć zamierza przeciwko jej agitacyom. Po stronie rady stoją w Izbach radykalisci, natomiast rząd liczy na poparcie prawicy i większości republikanów. Rada miejska straciła zaufanie, jakie miała w narodzie. We wszystkich gałęziach miejskiej administracyi widoczny jest upadek, a wyróbowany budżet miasta niedowierzanie wywołuje.

Juliusz Franciszek Emil Krantz, nowy minister marynarki, ma 66 lat; w r. 1837 wstąpił do służby w marynarce, gdzie doszedł do stopnia kapitana w r. 1867; podczas oblężenia Paryża został mianowany komendantem fortecy Iwry, w dniu 19 lutego 1871 szefem kancelaryi w ministerstwie marynarki p. Pothiau, w dniu 4 czerwca 1871 kontradmirałem, w październiku 1873 dowódcą dywizyi okrętowej na morzach chińskich i japońskich, a w roku 1877 po powrocie do Francyi wiceadmirałem i wszedł jako szef sztabu floty do ministerstwa marynarki. Od roku należał Krantz do rozszerzonych kadr w marynarce. Nowy minister marynarki napisał też parę fachowych dzieł.

Kronika.

Kraków, 9 stycznia.

Od ścisłego komitetu pomnika Mickiewicza otrzymano następujące pismo: Ścisły komitet postanowił na całej sesyi dnia 6 b. m. zaprosić jeszcze do sądu konkursowego pp. Pilata Romana, prezesa Towarzystwa imienia Mickiewicza we Lwowie, i p. Konrada Wentzla z miasta.

Instytucya sądów rozjemczych zaprowadzona ma zostać w Krakowie z dniem 1 lutego.

Rada szkolna krajowa zażądała od Rady miejskiej utrzymania za własne fundusze przy każdej z sekcji szkół ludowych żeńskich — jednej naukielki robot kobiecych z płac 420 złr. rocznie.

Sekcya szkolna Rady miejskiej obradować będzie w tych dniach nad obsadzeniem posad: nauczycielki języka francuskiego w szkole wydziałowej żeńskiej, posady kierownika szkoły VIII opróżnionej przez zgon s. p. Balczarczyka na posady nauczycielki z płacą 700 złr. i takżeż posady z płacą 420 złr.

Plany budyńków kliniki Uniwersytetu Jagiellońskiego, stanąc mających na gruntach zakupionych od p. Mergsterna, na ulicy Kopernika i Strzeleckiej, przygotowane przez p. Sarego z uwzględnieniem nowo-wzrostnych wymagań, wskazanych jeszcze przez prof. Mikulicza, przystane zostały do ministerstwa oświaty dla ostatecznego zatwierdzenia. Skoro tylko nastąpi zatwierdzenie rozpisana zostanie licytacya na budowę.

Dom przedpogrzebowy. Zarząd szpitala św. Ła-

zarza nie posiada odpowiedniego budyńku na pomieszczenie zwłok i dla tego zmarli ośdani bywają do grabarni na cmentarzu. Magistrat ze względu na sanitarnych od roku już się domaga, aby szpital posiadał własny odpowiedni budynek, a ostatecznie tylko do 15 lipca b. zezwala na dotychczasowy tryb postępowania, żądając, aby zarząd szpitala koniecznie postarał się o zbudowanie własnej grabarni.

Drugi odczyt prof. dr. T. Ziembę „o Kochanowskim” zgromadził wczoraj bardzo wieloznaczny słuchaczy. Ze zdziwieniem przychodzi nam zanotować obojętność tych, dla których „Towarzystwo cawiaty” nie szczędzi bezinteresownie trudów, aby się podzielić najdroższymi dla człowieka skarbami — potrzebą dla każdego strawą ducha, oświatą. Jeśli w pierwszym odczytciu prelegent przedstawił nader zajmujące życie Jana z Czarnolasu, to we wczorajszym jakby perły i brylanty rozsypany wielkie a zarazem dziwnie proste i praktyczne myśli i prawdy tego wielkiego naszego poety i pieśniarza-moralisty, objaśniając je z niezrównanie umiejętnym zastosowaniem do życia codziennego każdego człowieka. To te brak odpowiedniej w Kraków lizbę słuchaczy tem przykrejsze wywarł wrażenia, świadcząc jak małym jeszcze u nas poczuciu potrzeby szlachetniejszej w wulchych chwilał dla umysłu rozrywki.

W kasynie powszechnem odbyło się w sobotę doroczne walne zgromadzenie członków, na którym wybrano nowy zarząd. Prezesem ponownie został p. Franciszek Kroebeł, naczelnik biura Tow. wzaj. kredytu, — wiceprezesem p. Ludwik Zawilowski, radca magistratu. Do Wydziału weszli pp. Józef Dobija komisarz skarbu, Feliks Dobrzański właściciel realności, Alojzy Frits radca rachunkowy wojskowy, dr. Alton Maldziński adjukt sądowny, Józef Mrzaek sekretarz Tow. wzaj. ubez., dr. Karol Pięniżek adwokat, Marcin Salb właściciel zakładu litogr., Karol Sokołowski inżynier kolei K. Ł., dr. Walery Staniszewski kandydat adwokacki, Artur Stein kasyer banku hip., Mieczysław Skwirzyński urzędnik Tow. wzaj. ubez., Jarosław Grotter urzędnik kolei państwowej. Na zastępów członków Wydziału wybrani: dr. Leon Barański asyulant sądowny, dr. Józef Grzybczyk, dr. Władysław Harajewicz lekarz, dr. Stanisław Klem niewieź prof. ginn., Jerzy Mikucki kupiec, Ernest Werner adjukt sądowny.

Do komisji rewizyjnej należą: Jan Cwikiewicz urzędnik Tow. wzaj. ubez., Bronisław Dobrowolski oficyał rach. sądu wyższego, Walery Flach kontrolor poezy.

W „Zgodzie” Stowarzyszeniu rękodzielników krakowskich odbyło się wczoraj doroczne walne Zgromadzenie i wybór nowego zarządu. Prezesem wybrany został p. Stanisław Rehman, do niedawna radca miejski, — jego zastępca p. Antoni Zarachowicz. Do wydziału zaś wybrani pp. Gołębiowski A., Kopaczewski Limanowski, Salwiński, Dziubanowski, Lewandowski, Kulesza, Igliski Limanowski Fr., Zatorski, Pinkalski, Wójcik K.

Z Towarzystwa żywiłarskiego. Niezwykle liczną publiczność zgromadziła się wczoraj na ślizgawce korzystając z zupełnego pofolgowania mrozu. Bawiono się przy odgłosie muzyki z wielką werwą i swobodą.

Podania o posady oficerów w pospolitem ruszeniu. *Dziennik ustaw państwa* ogłasza dodatek do ustawy o pospolitem ruszeniu. W podaniach o posadę oficerską w pospolitem ruszeniu dołączone być mają własnoręczne oświadczenia dotyczące umundurowania i uzbrojenia z własnych środków. Osoby należące do pospolitego ruszenia, przybywające do okręgów uzupełniających, składają zwykłą służbową przysięgę. Oficerowie pospolitego ruszenia przydzieleni do linii obrony krajowej lub uniformowanych oddziałów, mają mieć mundur odpowiedniego oddziału wojskowego.

Ślub. Wczoraj w k. ściele św. Anny został zawarty związek małżeński pomiędzy panem Aleksandrem Kajetanem Popławskim właścicielem dóbr w Galicyi, a panną Marylą Raab, córką obywatela miasta Krakowa.

Zmarli. Tytus Aleksander Siekierz Cichński Zienkowiec, urodzony w r. 1835 w Tomaszowie lubelskim, były zastępca naczelnika miasta Warszawy w organizacyi narodowej powstania polskiego z r. 1863, dwukrotny więzień stanu, były członek Tow. opieki narodowej i emerytowany adjukt koncepcyjny Wydziału krajowego, zmarł 6 bm. we Lwowie. Zmarły odznaczał się prawdziwie patryotyczną działalnością, znaną wszystkim jego kolegom z epoki narodowego porwy i poświęcenia.

Ogrzewanie miejskie dla ubogich istniejąca wiadomo na Kazimierzu w budyńku miejskim zwanym „Kaukusarnia”, oraz w realności p. Schönberga. Z dokonanej przez p. fizyka miejskiego rewizyi sanitarnej okazało się iż z ogrzewań tych korzystało podczas mrozów do 250 osób dziennie. Między ubogimi kobietami spostrzeżono wielki brak ciepłej odzieży. — Wszystkim zaś potrzeba jakiegokolwiek ciepłej strawy.

Odwilż pełną, z deszczem nawet mamy od wczoraj Wyraźnywanie lodu z ulic i chodników, zsypanie śniegu z dachów uniemożliwia kemunicy w mieście. Na ulicy Brackiej, kiedy dzieci wychodziły ze szkoły, zsypano śnieg z dachów po obu stronach ulicy Możliwy chyba zarządzić, aby czynność ta podzielona została w ten sposób, ażeby jedną tylko stroną ulicy zajęto na uporządkowanie a drugą pozostawiano dla komunikacyi.

Samobójstwo. Schoschlok Franciszek, lat 38 liczący, rodem z Słuszwice na Morawie, cieśla, ojciec czworga dzieci, zamieszkały pod nr. 29 w Półwini Zwierzynieckiem, odebrał sobie życie dzisiejszej nocy przez powieszenie się na kłame. Zwłoki samobójcy odwiezione do zakładu medycyny sądowej.

Ze Lwowa Towarzystwo wzajemnej pomocy artystów sceny polskiej odbyło walne posiedzenie przy licznym współudziale członków. Zastanawiano się nad podźwignięciem nie najlepszego stanu instytucyi. Do Towarzystwa przystąpił dyrektor teatru lwowskiego p. Barcz, który najwięcej przyczynił się do zaprowadzenia pożądanych ulepszeń.

Majątek Towarzystwa wynosi ogółem 5683 złr. 53 ct., w gotówce zaś jest 407 złr. 93 ct. do wydziału na rok bieżący weszli pp. Burger, Woleński, Walowski, Łominski, Kwiecinski. Do komisji kontrolującej pp. Żelazowski, Freukel, Kasprowiec, Mielchewicz i Stauber.

Z Warszawy. Na konkurs powieściowy *Kuryera Warszawskiego* nadesłano ogółem 39 prac. Komisya konkursowa, wzmocniona zaproszeniem p. K. Kaszewskiego, rozpoczęła już swoje czynności, które potrwać zapewne kilka tygodni.

Na dorocznym konkursie artystycznym Towarzystwa Sztuk Pięknych nadesłano: W dziale malarskim

